
Cotronei, data come da segnatura di protocollo

All’Albo on
line All’Amministrazione

Trasparente
Agli atti

Oggetto: DETERMINA ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –
Fondo Sociale Europeo (FSE) - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 - Nota  di
Adesione prot.  n.  134894 del  21 novembre 2023 -  Decreto del  Ministro dell’istruzione e del  merito 30
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO I 10.000 € TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA MEPA - D.I. 129/2018

Identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-149

Azione: 10.2.2A
C.U.P. J94C000000006
CIG – B34089A3BC

Il Dirigente Scolastico

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 
25, c. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della L. n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del 
succitato
D.I. 129/2018;

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO  Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO in particolare l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti, in conformità ai propri  ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
46

 -
 0

1/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da FERRAZZO ANTONIETTA



operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione
appaltante  può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso
da parte sua dei  requisiti di  carattere generale,  nonché il  possesso dei  requisiti tecnico-professionali,  ove
richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «fermo restando quanto
previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.  35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta
[…]»;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018,  recanti «Procedure per l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le
quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»;

VISTO l’art.  45,  c.  2,  lett.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  quale  prevede  che  «al  Consiglio  d’Istituto  spettano le
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei
limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015, che prevede
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”;

VISTO il D.M. 176 del 30.08.2023 - Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione
della  dispersione  scolastica  nelle  regioni  del  Mezzogiorno,  nell’ambito  della  linea  di  investimento  1.4.
“Intervento straordinario  finalizzato alla  riduzione dei  divari  territoriali  nella  scuola secondaria di  primo e
secondo grado e alla lotta alla  dispersione scolastica” di  cui alla  Missione 4 – Componente 1 – del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  del  Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione
del  regolamento  (UE)  2013/1303,  e  del  Programma  Nazionale  “PN  Scuola  e  competenze  2021-2027”,  in
attuazione del regolamento (UE) 2021/1060.

VISTA la nota MIM prot. n. 134894 del 21.11.2023 - Avviso per adesione all’iniziativa - Decreto del Ministro
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 105 del 22/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con

Firmato digitalmente da FERRAZZO ANTONIETTA



la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 09/02/2024 di approvazione del Programma Annuale

dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la nota prot. 16058 del 05.02.2024 con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato che

è stato autorizzato il progetto dal titolo “Miglioriamoci: le competenze base per Agenda Sud” –

codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-149 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a

Euro 49.144,00;

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi.

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, c. 1, del D.Lgs. 50/2016,
avendo un livello  di  inquadramento giuridico e competenze professionali  adeguate rispetto all’incarico in
questione;

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di materiali di facile consumo ai fini della realizzazione
delle attività laboratoriali programmate;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di servizio;
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, effettuata con procedura MEPA Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di verificare

che GRUPPO BORGIONE - Via Giuseppe Gabrielli 1 - 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO), risulta in 

possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, 

c. 1, lett. A D. Lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1 lett. B D. Lgs. 50/2016); 

requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1 lett. C D. Lgs 50/2016);

VISTO  l’art. 1, cc. 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e che alla procedura risulta assegnato il seguente CIG: 

B34089A3BC; TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in materia di sicurezza»);

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’eventuale affidamento risulta pari ad € 1.481,39 IVA esclusa;

RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 - l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA per l’acquisto di 
materiale di facile consumo come da riga unica allegata alla trattativa

Firmato digitalmente da FERRAZZO ANTONIETTA



Art. 3 - L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 
all’Art. 2 è determinato in € 1.807,28 IVA compresa (milleottocentosette/28 + trecentoventicinque/89 IVA al 
22%).
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P/02/4 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonietta Ferrazzo.

Art. 5 – Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale all’indirizzo
www.iccotronei.edu.it.  

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Antonietta Ferrazzo

(documento     firmato     digitalmente     ai  
sensi      del cd. CAD e normativa

connessa)

Firmato digitalmente da FERRAZZO ANTONIETTA

http://www.iccotronei.edu.it./

		2024-10-08T13:05:36+0200
	Antonietta Ferrazzo




